9

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.06.2025   							                             № 288
г. Череповец

О проведении конкурса обучающихся на звание «Лучший ученик»
в Череповецком муниципальном районе в 2025 году

В целях развития познавательной активности обучающихся, их интеллектуальных способностей, поддержки талантливых детей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести конкурс обучающихся на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году.
2. Утвердить Правила проведения конкурса обучающихся на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году (приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии для проведения конкурса на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году (приложение 2).
4. Руководителям образовательных организаций довести утвержденные Правила проведения конкурса обучающихся на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году до обучающихся общеобразовательных организаций и их родителей.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам Самчук Н.Е.
6. Постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия
руководителя администрации района,
первый заместитель руководителя
администрации района                                                          П.Г. Крашенинников

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации района
от 06.06.2025 № 288
(приложение 1)

ПРАВИЛА
проведения конкурса обучающихся на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году

1. Общие положения
1.1. Правила проведения конкурса обучающихся на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году (далее – Конкурс) разработаны в соответствии с муниципальными правовыми актами Череповецкого муниципального района.
1.2. Конкурс проводится с целью развития познавательной активности, интеллектуальных способностей школьников, повышения престижа знаний.
1.3. Задачи Конкурса:
- выявление и поддержка наиболее одаренных и талантливых учеников;
- мотивация обучающихся к процессу обучения и повышению качества знаний;
- стимулирование к получению дополнительного образования через кружки, факультативы и другие формы;
- активизация обучающихся на участие в олимпиадах, смотрах, спортивных соревнованиях различного уровня;
- привлечение обучающихся к активной общественной работе.
1.4. Звание «Лучший ученик» и денежная премия в размере
6000  рублей присуждается трем лучшим обучающимся 1 раз в год.

1. Порядок проведения Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 9-11 классов.
2.2. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся:
- имеющие хорошие и отличные знания по всем предметам, проявляющие повышенный интерес к учебе;
- достигшие значительных успехов в изучении отдельных предметов;
- участвующие в олимпиадах, конференциях  различного уровня;
- добивающиеся успехов в определенных видах общественно значимой деятельности, участвующие в смотрах, конкурсах, соревнованиях, спортивной деятельности;
- принимающие активное участие в общественной жизни школы, района;
- пользующиеся авторитетом в ученическом и педагогическом коллективах;
- не допускающие нарушений устава образовательной организации (далее–ОО).
2.3. Выдвижение кандидатов на Конкурс осуществляется совместным решением педагогического совета и органа ученического самоуправления школы.
2.4. Администрация ОО направляет в управление образования администрации района в срок до 10 июня 2025 года следующие документы кандидатов на звание «Лучший ученик»:
1) информацию об участнике: Ф.И.О. полностью, класс, школа, дата рождения, домашний адрес (индекс, почтовый адрес), паспортные данные;
2) характеристику (представление на участника Конкурса), подписанную директором школы, классным руководителем и заверенная печатью организации, в которой должны быть отражены достижения ученика в текущем учебном году (с акцентом на общественную и социально полезную деятельность, участие в органах ученического самоуправления, детских и молодежных объединениях);
3) выписку из  решения педагогического совета и совета ученического самоуправления о выдвижении кандидатуры на Конкурс;
4) отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности конкурсанта;
5) ведомость успеваемости за год, заверенная руководителем ОО;
6) эссе участника на свободную тему (не автобиографию);
7) фотографии размером 10х13 в портфолио и в электронном варианте;
8) сведения по установленным формам, согласно приложения 1
к Правилам;
9) копии документов, подтверждающих достижения ученика в течение текущего учебного года в олимпиадах, конкурсах, конференциях и др.; возможно представление портфолио личных достижений учащегося;
10) копии публикаций, размещенных в средствах массовой информации (заметки участников Конкурса, заметки об участниках Конкурса);
11) копии документов, подтверждающих получение дополнительного образования (свидетельство об окончании художественной, музыкальной школы,  различных курсов, наличие спортивных разрядов и т.д.);
12) согласие на обработку персональных данных (приложение 2).
Примечание: Представленные материалы (кроме портфолио) участникам не возвращаются (Портфолио–оригиналы дипломов, грамот
и т.д.).
2.5. Решение о присуждении звания «Лучший ученик» и денежной премии принимает конкурсная комиссия.

1. Подведение итогов Конкурса
3.1. Комиссия для проведения Конкурса проводит экспертную оценку представленных материалов (приложение 3), подсчитывает среднее арифметическое суммы набранных баллов каждым участником, составляет список всех участников, определяет трех победителей, оформляет протокол.
3.2. Список трех обучающихся, победивших в Конкурсе, утверждается приказом управления образования администрации района.
3.3. Управление образования администрации района в 3-дневный срок со дня утверждения списка победителей направляет в ОО приказ о его утверждении.
3.4. Победителям Конкурса в торжественной обстановке вручаются дипломы и премии, участникам – свидетельства.
3.5. Результаты Конкурса доводятся до сведения руководителей ОО, широкой общественности через информационные письма, печатные и электронные СМИ.

Приложение 1
к Правилам проведения конкурса
обучающихся на звание
«Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году

Сведения по установленным формам

Под каждой формой в обязательном порядке сделать ссылку на приложение (указать № приложения и страницу, на которой оно размещено)

Форма 1.Сведения об участии в олимпиадах,
конкурсах, смотрах, конференциях

	Учебный год
	Форма участия (олимпиада,
конкурс и др.), тема

	Уровень участия
(муниципальный,
региональный,
российский)
	Результативность
	Дополнительные     сведения

	1
место
	2
 место
	3
 место
	4  и другие места

	2024/2025

Примечание:
Победителям (очно) всероссийской олимпиады школьников присваивается 3 балла за 1 место на муниципальном уровне и 5 баллов
за 1 место на региональном уровне с повышающим коэффициентом 2 .
Призерам (очно) всероссийской олимпиады школьников присваивается
2 балла за 2 место, 1 балл за 3 место на муниципальном уровне и 4 балла
за 2 место, 3 балла за 3 место на региональном уровне с повышающим коэффициентом 2.
Участникам (очно) всероссийской олимпиады школьников присваивается 0,5 баллов за муниципальный уровень без повышающего коэффициента и 2 балла за региональный уровень с повышающим коэффициентом 2.
За участие в очных научно-практических конференциях и конкурсах регионального всероссийского и международного уровней применяется повышающий коэффициент 2.
Конкурсы «Русский медвежонок» и «Кенгуру» считаются конкурсами регионального и муниципального уровней в случае, если учащиеся заняли
1-3 места в регионе и в районе соответственно; 1-3, 4, 5 места и т.д. школьного уровня заносятся в графу «Дополнительные сведения» и считаются за участие на муниципальном уровне.
Если учащиеся заняли 1-3 места в составе команды, то применяется понижающий коэффициент 0,5.
Победителям заочных и дистанционных конкурсов, предметных чемпионатов регионального уровня присвоить 1 балл, всероссийского – 2 балла, международного уровня - 3 балла.

Форма 2. Сведения об участии в спортивных мероприятиях

	Учебный год
	Форма участия, тема

	Уровень участия
(муниципальный,
региональный,
российский)
	Результативность
	Дополнительные     сведения (наличие разрядов и т.д.)

	1
место
	2
место
	3
место
	4 и др. места

	2024/2025

Примечание:
Применяется понижающий коэффициент 0,8. Если учащиеся заняли
1-3 места в составе команды, то применяется понижающий коэффициент 0,5.

Форма 3. Сведения о занятиях в кружках, секциях, факультативах,
учреждениях дополнительного образования

	2024/2025 уч. год
	Наименование внеурочных форм
 деятельности
	Обучение в  учреждениях дополнительного образования

	кружки
	секции
	факультативы
	Наименование
школы, отделение
	Год
обучения

	на базе школы

	на базе учреждений культуры (ДК, библиотека и т.п.)

Примечание:
За обучение в учреждениях дополнительного образования детей присваивается 3 балла, за занятия в школьных кружках и факультативах, кружках учреждений культуры присваивается 1 балл.

Форма 4. Сведения об участии в жизни школы и местного социума

	Учебный год
	Характер поручений
(ученическое самоуправление)
	Перечень мероприятий

	классный
актив
	школьный
актив
	местный
социум
	образовательная
организация
	местный социум

	2024/2025

7

Приложение 3
к Правилам проведения
конкурса обучающихся на звание
«Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе 2025 году

Лист экспертной оценки документов, предоставленных для участия в конкурсе обучающихся
на звание  «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году
Ф.И.О. эксперта ________________________________________________________________

	Ф.И.О.
участ-ника
	Успешность
обучения
(аттестат особого образца, похвальный лист и похвальные грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» оцениваются дополнительно
по 5 б.)
	Занятия в учреждениях дополнительного образования

Очно!  Олимпиады, конкурсы, конференции
 (место в составе команды -  понижающий коэффициент 0,5;
всероссийская олимпиада школьников, очные научно-практические конференции и конкурсы
на региональном, всероссийском и
международном уровне – повышающий коэффициент 2)
Победителям заочных и дистанционных конкурсов, предметных чемпионатов регионального уровня присвоить 1 балл, всероссийского – 2 балла, международного уровня - 3 балла, без учета количества  конкурсов

	Занятия в кружках,
секциях, факультативах школы и учреждений
культуры

Спортивные мероприятия
(понижающий коэффициент 0,8;место в составе команды -  понижающий коэффициент 0,5)
Имеющие знак ГТО получают от 1 до 3 баллов (бронзовый, серебряный, золотой)
Имеющие разряд получают 1 балл.

Органы
ученического
самоуправ-
ления,
присвоить по 1 баллу за участие в Движении Первых, Юнармии, ШУС

СМИ
	Эссе
	ИТОГО

	Все «5»
	1,2  «4»
	50 % и  менее  «4»
	Более 50 % «4»

	муниципальный
уровень
	региональный
уровень
	всероссийский и международный
уровень

	муници-пальный уровень
	региональ-ный уровень
	всероссийс-кий и международ-ный
уровень
	Местный социум
	Школьный актив
	Классный актив
	Заметки
участников
	Заметки  об
участниках

	1 место

	2 место

	3 место

	участие
	1 место

	2 место

	3 место

	участие
	1 место

	2 место

	3 место

	участие

	1 место

	2 место

	3 место

	участие
	1 место

	2 место

	3 место

	участие
	1 место

	2 место

	3 место

	участие

	30 б.
	25 б.
	20 б.
	10 б.

3 б.

	по 3 б. за каждое
	по 2 б. за каждое
	по 1 б. за каждое
	по 0,5 б. за каждое
	по 5 б. за каждое
	по 4 б. за каждое
	по 3 б. за каждое
	по  2 б. за каждое
	по  10 б. за каждое
	по  8 б. за каждое
	по  6 б. за каждое
	по  5 б. за каждое
	1 балл
	по 3 б. за каждое
	по 2 б. за каждое
	по 1 б. за каждое
	по 0,5 б. за каждое
	по 5 б. за каждое
	по 4 б. за каждое
	по 3 б. за каждое
	по  2 б. за каждое
	по  10 б. за каждое
	по  8 б. за каждое
	по  6 б. за каждое
	по  5 б. за каждое
	до 8 б.
	до 4 б.
	2 б.
	по 3 б. за  каждую
	по 1 б. за каждую
	до 5 баллов

Приложение 2
к Правилам проведения конкурса
обучающихся на звание
«Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________
паспорт серия ___________ № ___________ выдан __________________________________
_____________________________________________________________________________
                                                   ( когда и кем)
проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
настоящим даю свое согласие на обработку управлению образования администрации Череповецкого муниципального района (162612 г.Череповец, Вологодской области,  ул.Первомайская, 58)
моих персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.
   Согласие дается мною в целях участия в конкурсе обучающихся на звание «Лучший ученик» в Череповецком муниципальном районе в 2025 году и распространяется на следующую информацию: Ф.И.О., класс, школа, дата рождения, домашний адрес (индекс, почтовый адрес), паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан), номер страхового свидетельства, ИНН.
   Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
     В случае неправомерного использования представленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «____» ______________ 20___ г.

   _____________________________________________________________________________
                         (Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)

«_____»_________________________20____ г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 06.06.2025 № 288
(приложение 2)

СОСТАВ КОМИССИИ
для проведения конкурса обучающихся на звание «Лучший ученик»
в Череповецком муниципальном районе в 2025 году

Лобашова Т.Г., начальник управления образования администрации Череповецкого муниципального района, председатель комиссии;
Дурягина О.А., заместитель начальника управления образования администрации Череповецкого муниципального района
Косолапова И.В., инспектор управления образования администрации Череповецкого муниципального района, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Болгова И.И., заместитель директора МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»;
Королева Н.Л., директор МБУ ДО «Дом пионеров и школьников»;
Мауткина Т.М., заместитель директора МБУ ДО «Дом пионеров
и школьников»;
Махова Н.Н., председатель местного отделения «Движение Первых».

image1.jpeg